
Wijziging Besluit maatschappelijke ondersteuning Lelystad 2020 

Gelet op artikel 160 van de Gemeentewet, de Wet maatschappelijke ondersteuning 2015 en de Veror- 

dening maatschappelijke ondersteuning Lelystad 2020; 

  

B E S L U I T: 

  
A. Na artikel 1.3 van het Besluit maatschappelijke ondersteuning Lelystad 2020 wordt een artikel 

toegevoegd, luidende: 

1.4 Eigen kracht 

1. Onder de eigen kracht wordt alles verstaan wat binnen het vermogen van de cliënt ligt om 

zelf tot verbetering van zijn zelfredzaamheid en/of participatie te komen. 

2. Het college stimuleert de cliënt om eerst eigen mogelijkheden te zien en in te zetten om de 

ondersteuningsbehoefte op te lossen. 

3. Het college kan oplossingsmogelijkheden aanreiken of samen zoeken naar een geschikte 

oplossing om de eigen kracht van de cliënt en diens sociale netwerk te vergroten. 

B. Artikel 5.3 lid 3 van het Besluit maatschappelijke ondersteuning Lelystad 2020 vervangen door: 

3. Het onderhoud van een tuin, het verzorgen van huisdieren (met uitzondering van hulphonden) 

en aanvullende schoonmaakwerkzaamheden die ontstaan door deze huisdieren (uitgezonderd 

hulphonden), horen niet bij de maatwerkvoorziening schoon en leefbaar huis. 

C. Aan artikel 5.3 van het Besluit maatschappelijke ondersteuning Lelystad 2020 wordt een lid toe- 

gevoegd, luidende: 

4. Van inwonende kinderen kan, afhankelijk van hun leeftijd en psychosociaal functioneren, 

worden verwacht dat zij een bijdrage kunnen leveren aan de huishoudelijke taken zoals 

hieronder aangegeven: 

• Kinderen tot 5 jaar leveren geen bijdrage aan de huishouding. 

• Kinderen van 5 tot en met 12 jaar worden naar hun eigen mogelijkheden betrokken 

bij lichte huishoudelijke werkzaamheden als opruimen, tafel dekken en afruimen, af- 

wassen en afdrogen en kleding in de wasmand doen. 

• Kinderen van 13 tot en met 17 jaar kunnen, naast bovengenoemde taken hun eigen 

kamer op orde houden, rommel opruimen, stofzuigen, bed verschonen. 

• Inwonende meerderjarige kinderen van 18 tot 23 jaar kunnen een eenpersoonshuis- 

houden voeren. De huishoudelijke taken voor een éénpersoonshuishouden zijn: 

schoonhouden van sanitaire ruimte, keuken en een kamer, de was doen, boodschappen 

doen, maaltijd verzorgen, afwassen en opruimen. 

• Inwonende meerderjarige kinderen vanaf 23 jaar kunnen alle huishoudelijke taken 

overnemen naast hun reguliere school, opleiding en/of werk. 

D. Na de toelichting op artikel 1.3 van het Besluit maatschappelijke ondersteuning Lelystad 2020 

wordt een toelichting toegevoegd, luidende: 

1.4 Eigen kracht 

Uitgangspunt van de transitie in de zorg is dat inwoners met een hulpvraag niet langer recht 

hebben op hulp vanuit de gemeente, maar dat het college een zorgplicht heeft als de inwoner op 

eigen kracht niet in zijn hulpvraag kan voorzien. De allereerste paragraaf van de memorie van 

toelichting bij de Wmo 2015 heeft dan ook de titel 'Meer eigen verantwoordelijkheid en ondersteu- 

ning op maat'. 

  

Uitgangspunt is dat iedere ingezetene eerst kijkt wat hij zelf kan doen, wat zijn sociale omgeving 

voor hem kan doen of wat hij zelf voor een ander kan doen. Binnen het Wmo-kader bestaat eigen 

kracht dus uit een samenspel van eigen mogelijkheden, gebruikelijke hulp, mantelzorg, ondersteu- 

ning door andere mensen uit het sociale netwerk en voorliggende (algemene) voorzieningen. Dit 

blijkt ook uit artikel 2.3.5, derde lid, Wmo, waarin is opgenomen dat het college enkel een voorzie- 

ning hoeft te treffen voor zover de cliënt deze beperkingen naar het oordeel van het college niet 

op eigen kracht, met een algemeen gebruikelijke voorziening, met gebruikelijke hulp, met mantel- 

zorg of met hulp van andere personen uit zijn sociale netwerk dan wel met gebruikmaking van 

algemene voorzieningen kan verminderen of wegnemen. 

  

Nr. 468380 

GEMEENTEBLAD 22 december 

2021 

Officiële uitgave van de gemeente Lelystad 

Gemeenteblad 2021 nr. 468380 22 december 2021 1 



De wetgever heeft beoogd te voorkomen dat overheidsbemoeienis leidt tot zorgafhankelijkheid. 

Hij gaat zelfs nog verder door te verplichten dat de overheidsbemoeienis actief en maximaal bij 

moet dragen aan de eigen kracht van het gezin en de samenleving. 

  

Met dit artikel wordt deze opdracht van het college nader geconcretiseerd. Het is aan de gemeente 

om de eigen kracht van een persoon en diens omgeving te versterken door gezamenlijk oplossingen 

voor hun vragen te vinden. Cliënten moeten worden gemotiveerd, geïnformeerd, geadviseerd en 

ondersteund om vaardigheden te ontwikkelen, keuzes te maken en het eigen netwerk in te zetten. 

Als mensen het niet zelf kunnen en geen netwerk hebben, dan kan ondersteuning worden geboden 

vanuit de Wmo. 

  

E. Te bepalen dat deze wijziging op de dag na de datum van bekendmaking in werking treedt. 

  

F. Te bepalen dat aanvragen die zijn ingediend voor de inwerkingtreding van dit besluit en waarop 

nog niet is beslist bij het in werking treden van dit besluit, worden afgehandeld met toepassing 

van bepalingen uit dit besluit. 

Aldus vastgesteld in de vergadering van het college van burgemeester en wethouders van de gemeente 

Lelystad van 

Burgemeester, 

Secretaris, 

Gemeenteblad 2021 nr. 468380 22 december 2021 2 


